audiit, misit qui ad se in castra deducerent. Quod gestantium humeris necessario factum est, cum insistere pedibus non posset, exhaustus calamitoso ministerio, nauis suæ ægrotis per semestrem illam nauigationem exhibito. Ex eo Prorex ut didicit multitudine quanta ægrotorum in iis nauibus iaceret, (quæ fere semper eadem est cum exteriora S. Laurentij insulæ tenentur) exemplo illis medicum, pharmaca, ministros curauit; corporum quidem fratres nostros Goueam, Goez, Duranum, & alios; animorum vero PP. Henrichen, Soueralium, Meschitam, Coëllum, & Perez, qui cum Provinciali Quadrio pars tunc in Manara versabantur, pars in exercitu cum Prorege. Hos dum molestus, & strenuus labor diu noctuque in ægrotos exercet, recreauit Deus curioso quodam Sirenarum quas vocant spectaculo, & quæ prorsus non totæ fabula sunt: de his ab testibus oculatis cum literas habeam, non erit opinor iniucundum lectori, me breuiter digredi, recitandis solum quæ ad unum ex nostris Patribus scripsit doctor Dimas Boscheus Valentinas, hoc potissimum quod eius epistola laudes misceat quorum è nostris, virorum insignium, peculiari titulo memorandas.

Dimas ergo Proregis medicus ad curationem eorum quos dixi ægrotorum ab eo transmissus, iacebant, inquit, tam grandi numero, suo quisque morbo adè afflitti, ut præuertenda fuerint remedia omnia, exemptione illorum extra naues, ut adhiberentur in terra commodius, Pentere igitur, & Scaphis duabus meo iussu in Manaram portantur: est hæc insula quam inhabitandam Christianorum de legit colonia, quos in Piscaria Christo adiunxerat, alueratque studiis pietatis P. M. Franciscus Xauerius, ante annos octo feliciter defunctus, dignus plane vir immortalitate memoriae; ultimoque hoc Oriente & insulis longè in Septentrionem enītibus, Apostolicæ virtutis admiratione celebratus, quod eas auata salutis alienæ, & inexpleta siti, peragtarit immensis laboribus, incredibili ardore diuinæ gloriæ, & perpessione aduersorum continua, dum innumerabiles populos ab idolis, ad agnitionem veri Dei, amoremque conuertit: quare apud Brachmanes, Sinas, & Iapones summa colitur veneratione. Nunc huius in Manara Christianæ coloniæ, pietatem fouet & promouet P. Henricus Henrichez, Sacerdos eadem ex Societate, singularis admodum exempli. Suscepere at is cum sociis Patribus ministerium ægrotorum, quos dixi transuectos in insulam, & iis mecum indefessam operam adhibebant; mihi quidem vix punctum temporis dabatur liberum; si quæ tamen eius restaret particula suauissime illam cum Henriche viro mirè candido conterebam, cuius plane diuinis sermonibus incundissimè capiebar, & fateor dum lætam mercedis mihi ob oculos referret imaginem, qua meam hanc operam repensurus esset æternum Deus, corroboratum me ab eo vehementer, ab durandam circa misseros ægrotos fastidiosi muneris nauseam. Sic dum aliquando in ambulamus in littore, & de maris accessionibus inter nos fabulamur; en ad est cursu piscatorum turba; qui lingua patria, inuitabant Patrem cim-

K K 2 bam

69.
Syrenes se-
decim ad
Manaram
captæ.

bam suam tantisper concenderet, ad spectandum naturæ miraculum. Pisces erant humana specie quos reti ceperant; nouem feminas; males septem, quos propterea marinos homines, marinas nominant feminas: imus & comodum exponebantur in littore; illis membratim ex anatomes regula recensendis dum totus inhæreo, non possum satis admirari cernens humanis corporibus esse per omnia similes. Caput rotundum, sed trunko insitum nullo collij interiecta, auriculae ut nobis extantes, cartilagineæ, leui carne obductæ; suis muniti palpebris oculi, nec more piscium, inuicem abiuncti, sibique oppositi, sed in fronte ut nostri, eiusdemque nobiscum & coloris, & formæ: nares tantum in eo absimiles, quod diuisæ, neque eminentes, sed omnino depresso. Os, labra, dentes (non acuti & rati, sed densim æqualiter commissi) ab hominibus nihil discrepantia, ad hæc amplum pectus, cute vestitum præcandida, sparsum ramis venarum subtilibus, & mamillis tumens quæ in feminis rotundaæ, & turgentes, non vero pendentes & flaccidæ; sic ut vna digitis à me pressa lac candidissimum magna copia redderet. Longa duos cubitos brachia, nostris erant multo planiora; nec torosa, nec quantum apparebat iuncturis apta, cubito manum nectentibus; sed ductu æquabili distenta. Subalares quoque pili molles, & tenues; conformatio denique tum exterior patrum; tum interior viscerum, & vasorum ad usum nativæ cuiusvis facultatis accuratione diligenti anatomica amussis à me explorata, comperta est perinde in feminis, sicut in maribus, ab humanis corporibus vix in ullo diversa. Deorsum à ventre, pro coxendicibus, & tibiis scindebat se cauda piscium gemina, qualis sireni bus appendi solet: nec illud etiam mares inter & feminas deerat quod Ari storeles notauit in piscibus discrimen, ut hæ sint maribus corpulentiores. Hactenus medicus, & prodigi spectator. Absoluamus nunc de Parauis transgressis in Iafanapatanum, longè alium transmigratio hæc sortita est finem ab eo quem fausta spondebant eius initia, quod paulo superius notaram. Hoste profligato, Rege in fugam sylualque compulso, vrbe regia victori militi in prædam data, post incendio etiam deteta; arcem Constantinus obsecram premebat; cum Princeps, Regis fugitiui, natu maximus liberorum legatus de pace & venia ad eum venit. Regem ultro Manara insula cessurum; fidam iuraturum Lusitanæ Regi clientelam; Iafanapatanum tributo perpetuo illi obstricturum. Nauibus vel fauces illius aluei inituris, vel hæsuris ad syrtes arenarum; vel frangendis, vt sæpe, ad ea littora; nihil unquam molestiæ illaturum, sed nec iis quicumque tunc profiterentur, aut professuri deinceps Christum essent: hæc Regis nomine delata, dum utrobique expenduntur, rixarum aliquid, & dissidiorum in castris oritur; deficit commeatus non modo bellicus, sed etiæ escarius; hostis horum fortassis indicio aliquo excitus, suis erumpit ex latebris & quotquot innenit palantes, sparsosque Lusitanos ferro necat. Quibus idcirco consultius visum obsidione omisla reuerti Goam, tribus postquam ex ea soluerant mensibus. Immensum